
一般社団法人 日本自動車車体工業会より技術発表会のご案内 
 

２０１４年１２月１１日 

車体工業会届出代表者経由 

各社関係各位 

一般社団法人 日本自動車車体工業会 

中央技術委員会 

 

第８回 技術発表会のご案内 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当会活動に格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、下記の通り技術発表会を計画いたしましたのでご案内申し上げます。 

なお、会場の都合上、定員は１００名とさせていただきますので、参加ご希望の方はお早めにご連絡くださ

いますようお願いいたします。定員になり次第、締め切らせていただきます。 

                                            敬具 

記 
 

１．日時  

２０１５年 １月１５日（木）１４：３０～１６：４０ 

※理事会終了後となります。理事・監事の方には別途連絡済みです。 

 

２． 場所 

 日本自動車会館１階 くるまプラザ （東京都港区芝大門1-1-30） 

 

３． 発表テーマ（各テーマ発表２０分、質疑応答５分を予定） 

 

(1)コンクリートポンプ車の高圧・低騒音・効率化制御技術について 

①概要 

   大幅な吐出性能向上と低騒音・高効率化を実現したコンクリートポンプ車の制御技術について紹介 

②発表者（特装部会） 

   極東開発工業㈱ 技術本部 開発部 須田 智之 

 

(2)制動装置に係る協定規則第13号を適用したトレーラの試験について 

①概要 

   「制動装置に係る協定規則第13号」を適用するトレーラの制動装置試験実施要領をJABIA規格C-1800 

として制定した。本実施要領により実車試験をJARIで実施し、会員相互の技術のレベルアップを 

図った取組みの紹介。 

②発表者(トレーラ部会) 

   日本トレクス㈱ 開発部開発設計室 主任 木下 佳裕 

 

(3)トラクタとトレーラの自動連結装置の開発について 

①概要 

補助脚の操作を含むトラクタとトレーラの連結及び切り離しに関する自動化装置の開発の紹介 

②発表者（資材部会） 

ヨースト・ジャパン㈱ セールスマネージャー 森 康晃 



 

(4)福祉車両（スロープ車）の開発について 

①概要 

福祉車両の「普通の車化」をコンセプトにした、家族の誰もが嬉しいスロープ車の開発の紹介 

②発表者（小型部会） 

トヨタ車体㈱ 特装・福祉センター 特装・福祉製品企画室 主査 土方 隆文 

 

(5)フレーク塗装技術を用いたバス外装部品（ガーニッシュ）の商品力向上について 

①概要 

バスユーザーのステイタスアップと製品イメージの向上を狙った外装部品へのフレーク塗装 

技術を紹介 

②発表者（バス部会） 

      ジェイ・バス㈱ 受注設計部小松仕様グループ 主任 本庄 慶一 

 

４． 参加費  無料 

 

５． 申込み方法・締め切り 

別紙参加申込用紙により2015年1月8日（木）までに、遠藤宛 

FAX：03-3578-1684 又は E-mail : m.endo@jabia.or.jp 

へご連絡下さい。 

 

※参加申込後に、都合が悪くなられた際には、当会の準備の都合がありますので、 

遠藤までご連絡をいただけますようお願いいたします。 

 

６．問い合わせ先：日本自動車車体工業会 総務部 ＴＥＬ ０３－３５７８－１６８１ 

 

以上 

mailto:m.endo@jabia.or.jp

